in regione columne in monte pincio propre ecclesiam sanctissime trinitatis cum omnibus 

et singulis eiusdem domus membris pertinentiis et adiacentiis universis excepto quodam  

appartamento ipsi existenti domino octaviano reservato pro pensione tempore pactis capi-

tulis conventionibus et cauthelis latius expressis in instrumento per me rogato Xi augusti anni 

preteriti seu ad quod interque pacta inter caetera dictus illustrissimus dominus marcus  
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antonius promiserat et convenerat de suo exponere et solvere summam necessariam et  

opportunam pro perficienda dicta domo et pro faciendis in illa quam pluribus et diversis  

milioramentis descriptis et designatis in quodam folio tunc in dicto instrumento inserto iuxta 

tamen ordinatioinem et designationem magnifici domini hieronimi | fol. 97v | rainaldi romani 

architecti tunc comuniter electi ut in dicto instrumento affirmans idem excellentissimus  

dominus octavianus dictum illustrissimum marcum antonium constructioni et perfectioni 

dicte domus ne dum iuxta conventiones in dicto instrumento expressas, verum etiam iuxta 

alias conventiones et designationes hortatu dicti domini hieronimi architecti factas et in dicto 

preinserto folio non expressas.

et demum secundum voluntatem ipso domini octaviani operam dedisse1 in dictis fabricis et 

melioramentis expendisse et erogasse summam et quantitatem trium milium tercentorum 

septuaginta scutorum2 et baiocchorum 35 monete iuliorum decem pro scuto tam pro cemen-

tis et materie quam pro mercede diversorum fabrorum computata etiam mercede dicti domini 

hieronimi architetti ut sigillatu et explicite apparet in mensurationibus et extimationibus de 

computis et notulis3 per dictum dominum hieronimum de communi ipsarum partium et fa-

brorum ac operariorum consensu factus et ab eodem domino hieronimo ut apparet originali-

ter subscriptus et volens dictus excellentissimus dominus octavianus erga dictum illustrissi-

mum marcum antonium ut pariter est veritatem facere et bonam | fol. 98r | fidem recognoscere.

idcirco dictus excellentissimus dominus octavianus tam nomine suo proprio quam vice et 

nomine dicti domini hieronimi sui fratris germani ad huc minoris annorum 20 et in decimo 

octavo sue aetatis anni constituti ibidem presentis et consentientis pro quo promisit de rato 

ac se facturum et curaturum ita et taliter quod dictus dominus hieronimus dictam locatio-

nem et hac omnia valide solemniter cum effectu ratificabit intra duas dies ab hodie proximes 

et deinde ad beneplacitum dicti domini marci antonii ita quod factum alienum promittendo 

non possit se excusare alias teneri voluit de suo proprio ad precisam observantiam nec non 

ad omnia damna sponte etc. omnibus etc. in conspectu dicti domini marci antonii ibidem 

presentis et acceptantis ac etiam in conspectu dicti magnifici domini rainaldi architecti ibi-

dem pariter presentis et […]ostantis4 facto exhibuit ac mihi notario tradidit et consignavit 

mensurationem et extimationem | fol. 98v | laboreriorum factorum per magistrum petrum 

antonium sagiettam [saetta] muratorem in dicta fabrica ascendens ad summam scutorum 

duorum millium tercentorum octuaginta quatuor et baiocchorum 38.

item aliam mensurationem et extimationem5 laboeriorum factorum in dicta fabrica et domo 

per magistrum stephanum Butium lapicidam ascendens ad summam scutorum tercentum 

duodecim et baiocchorum 13 […].

| fol. 99r | […] et consequenter nomine suo et dicti domini hieronimi sui fratris pro quo pro-

misit de rato ut supra | fol. 99v | constituit et fecit se verum et legittimum eius nomine marci 

antonii ut supra presentis debitorem qui6 iam dicta summa scutorum trium millium tercen-

tim septuaginta et baiochorum 35 [3 370,35 scudi] dum […] taxat7 non obstante quod in dic-

tis mensurationibus et extimationibus et computis lista appareat […]«
1 zwischen den zeilen eingefügt »operam dedisse«. 2 zwischen den zeilen eingefügt »scutorum«.  

3 mit Verweis am linken rand eingefügt »de computi set notulis«. 4 lesart unsicher wegen Fehlstelle im papier.  
5 mit Verweis am linken rand eingefügt »et extimationem«. 6 zwischen den zeilen eingefügt »Qui«.  

7 unleserlich wegen Fehlstelle im papier.

[abrechnungen in der abfolge der dokumentation]

| fol. 100r |

»pagati al pittore per dipingere il quadro in mezzo alla sala grande importo – scudi 6

al scarpellino per comprare il piombo per impiombare le ferrate verso la strada Felice  

importo – scudi 1,40
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pagato al fornacciaro per li mattoni del mattonato della sala d’ordine di mastro iacomo che 

ha fatto il sudetto mattonato acciò che fossero boni – scudi  0,80

per haver comprato numero 25 canali per raccomodar le cisterne nel giardino – scudi 0,50

dato al pozzato per notare et raccomodare le cisterne sudette – scudi 6

dato all’architetto a bon conto – scudi 10

dato al sudetto architetto per resto delle sue mercede tanto per le misure e stime di tutta  

la fabrica quanto per l’ordine dato a tutti li operaii per tuto il tempo che si è fatta la detta